
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1063 Miercuri, 2 noiembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.304. — Hotărâre pentru aprobarea Protocolului Sesiunii a

XXXIII-a a Comisiei hidrotehnice româno-ungare,

semnat la Debrecen la 4 august 2022, pentru aplicarea

Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Republicii Ungare privind colaborarea pentru protecția

și utilizarea durabilă a apelor de frontieră, semnat la 

Budapesta la 15 septembrie 2003.............................. 2

1.319. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de 

pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene .... 3–6

1.321. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2022

a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 799/2019 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere situat pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național privind obiectivul de

investiții „Programul strategic de dezvoltare

a infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Internațional

Henri Coandă — București”, precum și pentru

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 799/2019 ............................................ 7

1.331. — Hotărâre privind trecerea unui imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Sănătății, prin Institutul  Național de Boli

Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș”, din domeniul public

în domeniul privat al statului, pentru scoaterea din 

funcțiune în vederea casării ...................................... 8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.444. — Ordin al ministrului culturii pentru modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului culturii și

patrimoniului național nr. 2.562/2010 privind aprobarea

Procedurii de acordare a autorizațiilor pentru 

cercetarea arheologică .............................................. 9

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

888. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 180/2022 .......................................... 10–11

890. — Ordin pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate

aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei

de transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 12–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Protocolului Sesiunii a XXXIII-a a Comisiei

hidrotehnice româno-ungare, semnat la Debrecen 

la 4 august 2022, pentru aplicarea Acordului 

dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Ungare

privind colaborarea pentru protecția și utilizarea durabilă 

a apelor de frontieră, semnat la Budapesta 

la 15 septembrie 2003

Având în vedere prevederile art. 10 pct. 5 din Acordul dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Ungare privind colaborarea pentru protecția și

utilizarea durabilă a apelor de frontieră, semnat la Budapesta la 15 septembrie

2003, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2004,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din

Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Protocolul Sesiunii a XXXIII-a a Comisiei

hidrotehnice româno-ungare*)

,

**), semnat la Debrecen la 4 august 2022, pentru

aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Ungare privind

colaborarea pentru protecția și utilizarea durabilă a apelor de frontieră, semnat la

Budapesta la 15 septembrie 2003, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2004.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.304.

*) Protocolul Sesiunii a XXXIII-a a Comisiei hidrotehnice româno-ungare se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1063 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu

publicul din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

**) Anexele nr. 4 și 5 la protocol se comunică instituțiilor interesate, la solicitarea acestora, de

către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, care este depozitarul acestora, imposibilitatea publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a schemei de asamblare a planurilor de situație și planurilor

de situație (scara 1:1.000.000), profilelor longitudinale ale digurilor (scara 1:50.00 și 1:100) și profilelor

transversale ale digurilor (scara 1:100), planurilor generale și curbelor de capacitate ale acumulărilor

nepermanente, profilelor longitudinale și secțiunilor transversale caracteristice ale liniilor de localizare

fiind determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2021

privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor 

și agenților Uniunii Europene

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 74 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de

pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de

pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale, interimar,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor interne,

Aneta Matei,

secretar de stat

București, 28 octombrie 2022.

Nr. 1.319.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor 

de pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezentele norme metodologice reglementează

aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2021

privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor și

agenților Uniunii Europene prin care s-a creat cadrul legal pentru

implementarea articolelor 11 și 12 din anexa VIII la Statutul

funcționarilor Uniunii Europene (partea I) stabilite în

Regulamentul (CEE, Euratom, CECA) nr. 259/68 al Consiliului

din 29 februarie 1968 de stabilire a Statutului funcționarilor

Comunităților Europene, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Regulament, precum și a

Regimului aplicabil celorlalți agenți ai Comunităților Europene și

de instituire a unor măsuri speciale aplicabile temporar

funcționarilor Comisiei.

(2) În cuprinsul prezentelor norme metodologice, termenii și

expresiile au înțelesul prevăzut la art. 2 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 86/2021.

CAPITOLUL II

Procedura de calcul și transfer către sistemul de pensii 

al Uniunii Europene al valorii de capital a drepturilor de

pensie ale funcționarilor UE dobândite în România

Art. 2. — (1) Rata anuității folosită în calculul valorii actuariale

prezente a drepturilor de pensie acumulate se calculează pe

baza următoarelor formule:

a) Rata anuității aferente unei pensii viagere pentru o singură

persoană de vârstă x ani se determină pe baza următoarei formule:

 

unde:

asimpla(x) = rata anuității aferente unei pensii viagere pentru

o singură persoană de vârstă x ani;

tpx = probabilitatea ca membrul de vârstă x să

supraviețuiască cel puțin t ani; 



Tx = anul terminal;

L(t) = ultima lună a anului t de vârstă;

l(t) = prima lună a anului t de vârstă, începând cu prima lună

de plată a pensiei;

re(i) = randamentul lunar al unei obligațiuni cu maturitatea la

i luni conform curbei spot a randamentelor obligațiunilor

guvernamentale cotate AAA, publicate de către Banca Centrală

Europeană;

rc(j) = rata lunară a cheltuielilor, după caz.

b) Rata anuității aferente unei pensii viagere cu

componentă de supraviețuitor se determină pe baza

următoarelor formule:

, 

 

 

 

unde:

asupraviețuitor(x1) = rata anuității aferente unei pensii viagere

cu componentă de supraviețuitor;

asimpla(x1) = rata anuității aferente unei pensii viagere pentru

o singură persoană de vârstă x

1

, respectiv titularul;

asimpla(x2)= rata anuității aferente unei pensii viagere pentru

o singură persoană de vârstă x

2

ani, respectiv supraviețuitorul

titularului;

a(MIN(x1,x2)) = rata combinată a anuității;

v = procentul din pensia membrului, prevăzut în contractul

de plată/legislație aplicabilă, pe care îl va primi supraviețuitorul

acestuia sub formă de pensie viageră;

tpx1
= probabilitatea ca membrul de vârstă x

1

să

supraviețuiască cel puțin t ani;

tpx2
= probabilitatea ca supraviețuitorul de vârstă x

2

să

supraviețuiască cel puțin t ani;

Tx1
= anul terminal pentru membru;

Tx2
= anul terminal pentru supraviețuitor;

L(t) = ultima lună a anului t de vârstă;

l(t) = prima lună a anului t de vârstă, începând cu prima lună

de plată a pensiei;

re(i) = randamentul lunar al unei obligațiuni cu maturitatea la

i luni conform curbei spot a randamentelor obligațiunilor

guvernamentale cotate AAA, publicate de către Banca Centrală

Europeană; 

rc(j) = rata lunară a cheltuielilor, după caz.

(2) Ratele anuității prevăzute la alin. (1) se actualizează

anual, în prima lună a anului în curs, folosind curba spot a

randamentelor obligațiunilor guvernamentale cotate AAA,

publicate de către Banca Centrală Europeană, aferentă ultimei

zile lucrătoare a anului precedent.

Art. 3. — Actualizarea drepturilor de pensie acumulate se

realizează folosind randamentele curbei spot a randamentelor

obligațiunilor guvernamentale cotate AAA, publicate de către

Banca Centrală Europeană, folosită pentru cea mai recentă

actualizare a ratelor anuității.

Art. 4. — Formularul-tip de cerere prevăzut la art. 6 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2021 se transmite de

către instituția competentă europeană instituției desemnate,

urmând ca instituția desemnată să îl înregistreze și să inițieze

astfel procedura de calcul și transfer către sistemul de pensii al

Uniunii Europene. 

Art. 5. — (1) Funcționarul Uniunii Europene prezintă instituției

europene competente documente în original sau în copie,

certificată pe fiecare filă ca fiind conformă cu originalul, care

atestă vechimea în muncă realizată anterior datei de 1 aprilie

2001 și drepturile salariale aferente. 

(2) Certificarea copiei pentru conformitate cu originalul poate

fi realizată de către una dintre următoarele instituții, după caz:

a) misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României, în

cazul cetățenilor români sau străini stabiliți în străinătate, în

măsura în care legile și reglementările statului de reședință sau

acordurile bilaterale nu se opun;

b) notarii publici de pe teritoriul României, atât în cazul

cetățenilor români, cât și în cazul cetățenilor străini;

c) instituția competentă europeană;

d) instituțiile de asigurări sociale din alte state membre ale

UE, Spațiul Economic European, Confederația Elvețiană sau cu

care se aplică instrumente juridice bilaterale de securitate

socială la care România este parte;

e) autorități abilitate în acest sens din alte state membre ale

UE, Spațiul Economic European, Confederația Elvețiană sau cu

care se aplică instrumente juridice bilaterale de securitate

socială la care România este parte.

f) avocați care provin din state membre ale UE, Spațiul

Economic European și Confederația Elvețiană.

(3) Documentele sau copiile prevăzute la alin. (1) se transmit

de către instituția competentă europeană, împreună cu

formularul-tip de cerere, instituției desemnate.

Art. 6. — În termen de 30 de zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii, instituția desemnată solicită funcționarului

UE, prin servicii poștale sau prin mijloace de comunicare

electronică, cu confirmare de primire, completarea, dacă este

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

cazul, cu informații și documente necesare instrumentării cererii

de calcul și transfer către sistemul de pensii al UE.

Art. 7. — Instituția desemnată, în termen de 10 zile lucrătoare

de la data înregistrării cererii, transmite către instituțiile

competente ale sistemelor de pensii în evidența cărora se află

funcționarul UE o copie a cererii.

Art. 8. — Instituția desemnată, în calitate de instituție

competentă a sistemului public de pensii din România, emite,

în termen de 60 de zile lucrătoare de la înregistrarea cererii,

decizia de stabilire a valorii de capital a drepturilor de pensie

care se cuvin funcționarului UE din sistemul public de pensii din

România, în baza raportului întocmit și asumat de un actuar

certificat. 

Art. 9. — Instituția desemnată transmite funcționarului UE,

în termen de 90 de zile lucrătoare de la data înregistrării cererii,

decizia/deciziile, după caz, precum și informările cu privire la

valoarea activului personal net, emise de una sau mai multe

instituții care gestionează/administrează sistemele de pensii/

fondurile de pensii administrate privat, facultative sau ocupaționale

din România, sub rezerva primirii respectivelor decizii/informări,

cu cel puțin 20 de zile lucrătoare înaintea expirării termenului de

90 de zile lucrătoare.

Art. 10. — Instituția desemnată transmite către instituția

competentă a UE decizia/deciziile, după caz, precum și

documentele de informare privind valoarea de capital a

drepturilor de pensie, după ce acestea rămân definitive, potrivit

dispozițiilor art. 26 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 86/2021. 

Art. 11. — După primirea de la instituția competentă a Uniunii

Europene a acordului funcționarului UE privind transferul valorii

de capital a drepturilor de pensie dobândite în cadrul sistemului

de pensii din România către sistemul de pensii al UE, instituția

desemnată inițiază procedura de transfer și comunică

reprezentanților altor sisteme de pensii implicate din România

acordul funcționarului privind transferul valorii de capital a

drepturilor de pensie dobândite în cadrul sistemului de pensii

din România către sistemul de pensii al UE.

Art. 12. — Instituția desemnată stabilește și comunică

reprezentanților celorlalte sisteme de pensii implicate din

România perioada de 5 zile lucrătoare în care fiecare sistem de

pensii implicat efectuează plata valorii de capital a drepturilor de

pensie de transfer.

Art. 13. — Valoarea de capital a drepturilor de pensie de

transfer se actualizează la data efectuării plății valorii de capital

de către fiecare sistem de pensii implicat, inclusiv de către

sistemul public de pensii din România, prin instituția desemnată,

prin emiterea unei noi decizii. 

Art. 14. — În urma efectuării plății valorii de capital a

drepturilor de pensie de transfer, instituția desemnată, prin

intermediul direcției de specialitate care gestionează baza de

date a asiguraților sistemului public de pensii din România,

operează scoaterea definitivă din sistem a funcționarului UE, ca

urmare a transferului valorii de capital a drepturilor de pensie

către sistemul de pensie al UE.

Art. 15. — Calculul pensiei de transfer, în cadrul procedurii de

calcul și transfer al valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul de pensii din România către sistemul de

pensii al Uniunii Europene, se va realiza prin intermediul unei

aplicații informatice.

Art. 16. — Decizia privind valoarea de capital a pensiei de

transfer cuvenite în sistemul public de pensii funcționarului UE,

revizuită în temeiul art. 25 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 86/2021, se emite de către instituția desemnată,

în termen de 45 de zile lucrătoare de la data înregistrării

contestației la decizia inițială, în baza raportului revizuit, întocmit

și asumat de un actuar certificat, care face parte integrantă din

decizie. 

Art. 17. — Instituția desemnată centralizează deciziile/actele

administrative emise în soluționarea contestației și le transmite

instituției competente a UE și funcționarului UE, prin intermediul

serviciilor poștale sau prin mijloace de comunicare electronică,

cu confirmare de primire, în termen de 10 zile lucrătoare.

CAPITOLUL III

Procedura de calcul al valorii de capital a drepturilor 

de pensie dobândite în sistemul public 

de pensii din România

Art. 18. — La calculul stagiului de cotizare realizat în sistemul

public de pensii pentru stabilirea pensiei de transfer se utilizează

perioadele și stagiile valorificate la stabilirea drepturilor de

pensie în sistemul public de pensii, cu excepția stagiilor

asimilate stagiului de cotizare prevăzute la art. 49 din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 19. — Pensia de transfer se calculează prin aplicarea

modului de determinare a cuantumului pensiei pentru limită de

vârstă în sistemul public de pensii din România.

Art. 20. — (1) Calculul punctajului lunar, punctajului anual, al

numărului total de puncte și al punctajului mediu anual se face

conform dispozițiilor Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar

de pensii publice, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Cuantumul pensiei de transfer se calculează prin

înmulțirea punctajului mediu anual cu valoarea punctului de

pensie în vigoare la data emiterii deciziei.

CAPITOLUL IV

Procedura de calcul al valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite în sistemul pensiilor militare de stat

Art. 21. — Vechimea în serviciu este definită la art. 3 lit. e) din

Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 22. — (1) Pentru persoanele care au realizat vechime în

serviciu în mai multe instituții din sistemul de apărare, ordine

publică și securitate națională, cererea se soluționează de casa

de pensii sectorială competentă potrivit dispozițiilor art. 6 din

Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare, și

în temeiul protocoalelor încheiate potrivit dispozițiilor art. 61 alin. (5)

din Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În termen de 5 zile de la primirea solicitării transmise de

instituția competentă europeană, casa de pensii sectorială

solicită funcționarului UE alegerea celor 6 luni consecutive din

ultimii 5 ani de activitate care constituie baza de calcul, conform

prevederilor art. 28 din Legea nr. 223/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) În termen de 5 zile de la primirea solicitării prevăzute la

alin. (2), funcționarul are obligația să transmită casei de pensii

sectoriale perioada cu cele 6 luni consecutiv alese în vederea

calculării bazei de calcul. 



(4) În situația în care funcționarul UE nu transmite informațiile

potrivit alin. (3) sau depășește termenul, calculul se face în

raport cu baza de calcul aferentă ultimelor 6 luni consecutive

din ultimii 5 ani de activitate în calitate de militar/

polițist/funcționar public cu statut special.

(5) Casa de pensii sectorială transmite o copie a opțiunii

prevăzute la alin. (3) structurilor prevăzute la art. 61 alin. (3) din

Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Structurile prevăzute la art. 61 alin. (3) din Legea

nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare, sunt

obligate să întocmească și să transmită dosarul de pensionare

casei de pensii sectoriale, în termen de 5 zile lucrătoare de la

data înregistrării opțiunii comunicate potrivit alin. (5).

(7) Decizia de pensie de transfer se emite în termen de 45 de

zile de la data înregistrării opțiunii privind alegerea bazei de calcul,

(8) Calculul pensiei de transfer se realizează potrivit

dispozițiilor art. 29, 30 și art. 60 din Legea nr. 223/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 23. — Casa de pensii sectorială emite decizia de stabilire

a valorii de capital a drepturilor de pensie care se cuvin

funcționarului UE din sistemul pensiilor militare de stat din

România, în termen de 60 de zile lucrătoare de la înregistrarea

cererii la aceasta, în baza raportului întocmit și asumat de un

actuar certificat.

CAPITOLUL V

Procedura de transfer către sistemul de pensii din

România al valorii de capital a drepturilor de pensie ale

funcționarilor UE dobândite în sistemul de pensii al UE

Art. 24. — În cadrul procedurii de transfer către sistemul de

pensii din România al valorii de capital a drepturilor de pensie

ale funcționarilor UE, dobândite în sistemul de pensii al UE,

comunicarea cu instituția competentă a Uniunii Europene și cu

persoanele în cauză se realizează de către fiecare instituție

competentă a sistemelor de pensii din România.

Art. 25. — Transferul valorii de capital a drepturilor dobândite

în sistemul de pensii al UE către sistemul de pensii din România

poate fi solicitat doar de persoanele care dobândesc sau dețin

calitatea de asigurat în sistemul de pensii din România la data

solicitării transferului, indiferent dacă îndeplinesc sau nu

condițiile de vechime minimă în serviciu, în cadrul unei instituții

UE, necesară pentru acordarea unei pensii pentru limită de

vârstă, conform Regulamentului nr. 259/68 al Consiliului din

29 februarie 1968 de stabilire a Statutului funcționarilor

Comunităților Europene, precum și a Regimului aplicabil

celorlalți agenți ai acestor comunități și de instituire a unor

măsuri speciale tranzitorii aplicabile funcționarilor Comisiei.

Art. 26. — Cererea de transfer cuprinzând calculul provizoriu

al valorii de capital a drepturilor de pensie către sistemul de

pensii din România trebuie însoțită de dovada calității de

asigurat/participant la sistem.

Art. 27. — Cererea de transfer se depune la instituția

desemnată din România, care o înaintează instituției

competente a Uniunii Europene, în termen de 30 de zile

lucrătoare de la data înregistrării, împreună cu acceptul sau

refuzul transferului valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul de pensii al UE.

Art. 28. — Notificarea prevăzută la art. 38 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2021 cuprinde

inclusiv coordonatele bancare privind transferul valorii de capital

a drepturilor de pensie. 

Art. 29. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

efectuării transferului valorii de capital, instituția desemnată, în

calitate de instituție competentă pentru sistemul de pensii din

România, emite o decizie de transfer, cuprinzând punctajul

acumulat/cuantumul pensiei pentru limită de vârstă de

funcționarul UE în urma transferului, în baza raportului întocmit

și asumat de un actuar certificat.

(2) Decizia se comunică funcționarului Uniunii Europene, prin

intermediul serviciilor poștale sau prin mijloace de comunicare

electronică, cu confirmare de primire, în termen de 5 zile

lucrătoare de la data emiterii.

CAPITOLUL VI

Procedura de contestare a calculului valorii 

de capital a drepturilor de pensie de transfer 

ale funcționarilor UE dobândite în România

Art. 30. — În termen de 10 zile lucrătoare de la data

înregistrării contestației, instituția desemnată are obligația de a

informa instituția competentă UE cu privire la înregistrarea

contestației, precum și de a transmite către instituțiile

competente contestația formulată în vederea soluționării ei.

Art. 31. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

înregistrării contestației, instituția care a emis decizia contestată

reanalizează documentele care au stat la baza emiterii deciziei

contestate și stabilește prin decizie/act administrativ menținerea

sau revizuirea deciziei contestate.

(2) Decizia/Actul administrativ rezultat în urma contestației

se transmite către instituția desemnată în cadrul aceluiași

termen.

Art. 32. — Instituția desemnată transmite, în termen de

10 zile lucrătoare, către instituția competentă UE și către

funcționarul UE, prin intermediul serviciilor poștale sau prin

mijloace de comunicare electronică, decizia/actul administrativ

emis.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 33. — În aplicarea prevederilor referitoare la transferul

drepturilor de pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii

Europene prelucrarea datelor cu caracter personal se

efectuează cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), precum și a

Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

cu modificările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

7

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I

la lista cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național privind obiectivul de investiții „Programul strategic de dezvoltare

a infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Internațional Henri Coandă — București”, situate pe raza localităților

Otopeni și Tunari, județul Ilfov, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2022 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 799/2019 privind declanșarea procedurilor de expropriere

a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național privind obiectivul de investiții „Programul strategic

de dezvoltare a infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Internațional Henri Coandă — București”,

precum și pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 799/2019

Având în vedere Sentința civilă nr. 3.285 din 1.11.2021, emisă de către Tribunalul Ilfov, modificată prin Decizia civilă 

nr. 721A din 10.05.2022, emisă de Curtea de Apel București,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8) și art. 32 alin. (3) și (4) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2022 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 799/2019 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național privind obiectivul de investiții

„Programul strategic de dezvoltare a infrastructurii aeroportuare

la Aeroportul Internațional Henri Coandă — București”, cu suma

de 100.792,02 lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2022

nr. 317/2021, cu modificările și completările ulterioare, la

capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte transferuri”, articolul

55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. 2. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 799/2019

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național

privind obiectivul de investiții „Programul strategic de dezvoltare

a infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Internațional Henri

Coandă — București”, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 899 din 7 noiembrie 2019, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează: numărul curent 335 se modifică

conform anexei la prezenta hotărâre.

Art. 3. — Suma individuală prevăzută la art. 1 se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale „Aeroporturi

București” — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data

aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor

art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 53/2011, cu completările ulterioare, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională „Aeroporturi București” — S.A., răspunde

de realitatea datelor din anexa la prezenta hotărâre, de

corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare, în

conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 octombrie 2022.

Nr. 1.321.

Nr. 

crt.

Județul U.A.T. Localitatea

Numele 

și prenumele

proprietarului/

deținătorului imobilului

Suprafața

totală

(mp)

Categoria

de

folosință

Nr.

cadastral

Nr. cărții

funciare

Tarlaua Parcela

Poziția față

de localitate

Suprafața

terenului

de

expropriat

(mp)

Lungime

garduri de

expropriat

(ml)

Suprafața

construcțiilor

de expropriat

(mp)

Valoarea

despăgubirii,

conform Legii

nr. 255/2010

(RON)

335 ILFOV Tunari Tunari

LOVIN GHEORGHE

MARIAN; 

LOVIN EUGENIA

4.217 A 1496 51290 7 21/3 intravilan 4.217 271.270,47



Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în

domeniul privat al acestuia a imobilului identificat cu

nr. MFP 121606, aflat în administrarea Ministerului Sănătății, prin

Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș”, pentru

scoaterea din funcțiune în vederea casării, în condițiile legii,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Sănătății își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 octombrie 2022.

Nr. 1.331.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății, prin Institutul Național 

de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș”, care trece din domeniul public în domeniul privat al statului, 

pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului care

face obiectul actului

normativ

Datele de identificare ale imobilului

Valoarea de

inventar

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6

Administratorul: Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș”/CUI: 9524980

121606 8.28.13 Clădire ateliere

Suprafață construită

C19 = 34 mp    

regimul de înălțime

C19 = P    

CF nr. 216306

Municipiul București, 

sectorul 2, str. Dr. Calistrat

Grozovici nr. 1

15.573

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Sănătății, prin Institutul  Național de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș”, din domeniul public 

în domeniul privat al statului, pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național 

nr. 2.562/2010 privind aprobarea Procedurii de acordare a autorizațiilor pentru cercetarea arheologică

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (3), art. 3 alin. (2), art. 5 alin. (9) și ale art. 12 lit. e) din Ordonanța Guvernului nr. 43/2000

privind protecția patrimoniului arheologic și declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 7 pct. 1 din Convenția asupra protecției patrimoniului cultural

subacvatic, acceptată prin Legea nr. 99/2007,

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului culturii și patrimoniului

național nr. 2.562/2010 privind aprobarea Procedurii de

acordare a autorizațiilor pentru cercetarea arheologică, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 768 din

17 noiembrie 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 18

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18

1

. — După finalizarea cercetării arheologice, realizată

pe baza autorizațiilor emise potrivit prezentei proceduri,

instituțiile organizatoare depun rapoartele de cercetare

arheologică la serviciile publice deconcentrate ale Ministerului

Culturii și le transmit în format electronic și Institutului Național

al Patrimoniului în vederea completării sau actualizării

Repertoriului arheologic național.”

2. După articolul 18

1

se introduce un nou punct,

punctul IV „Autorizarea cercetării arheologice a

patrimoniului cultural subacvatic”, care cuprinde

articolele 18

2

—18

4

, cu următorul cuprins:

„IV. Autorizarea cercetării arheologice a patrimoniului

cultural subacvatic

Art. 18

2

. — (1) Dispozițiile prezentului punct se aplică

cercetării arheologice a bunurilor aparținând patrimoniului

cultural subacvatic, astfel cum este acesta definit la art. 1 din

Convenția asupra protecției patrimoniului cultural subacvatic,

acceptată prin Legea nr. 99/2007.

(2) Activitatea de scufundare în vederea cercetării

arheologice a patrimoniului cultural subacvatic se realizează în

conformitate cu dispozițiile Metodologiei privind reglementarea

activităților de scufundare în România, aprobate prin Ordinul

ministrului apărării naționale nr. M.63/2021. 

(3) În cazul cercetărilor arheologice ale patrimoniului cultural

subacvatic care implică activități de scufundare, prin instituție

organizatoare a cercetării arheologice care solicită emiterea

autorizației pentru cercetare arheologică, denumită în continuare

instituție organizatoare, se înțelege instituția publică de profil

muzeal, de cercetare sau de învățământ superior, care este

autorizată să execute activități cu scafandri, de către Centrul de

Scafandri, structură de specialitate din cadrul Ministerului

Apărării Naționale. 

(4) Pentru obținerea autorizației pentru cercetarea

arheologică a patrimoniului cultural subacvatic, instituția

organizatoare va întocmi un proiect științific în conformitate cu

prevederile din anexa la Convenția asupra protecției

patrimoniului cultural subacvatic, acceptată prin Legea

nr. 99/2007.

(5) Instituția organizatoare are următoarele obligații generale:

a) transmite, împreună cu documentația de acordare a

autorizațiilor pentru cercetarea arheologică prevăzută de

prezenta procedură, o declarație pe propria răspundere privind

îndeplinirea uneia dintre condițiile prevăzute la alin. (3) sau

art. 18

3

alin. (1);

b) asigură respectarea prevederilor privind protecția,

securitatea și sănătatea în muncă, conform legislației în vigoare;

c) notifică, înainte de începerea cercetării arheologice în

mediul subacvatic, Centrului de Scafandri perioada estimată a

activităților, locul de desfășurare a activităților și personalul cu

atribuții în activitatea de scufundare. 

Art. 18

3

. — (1) Până la data de 2 noiembrie 2023, prin

excepție de la art. 18

2

alin. (3), pentru realizarea cercetării

arheologice a patrimoniului cultural subacvatic prin activități de

scufundare, instituțiile organizatoare care nu sunt autorizate să

execute activități cu scafandri conform reglementărilor în vigoare

pot colabora cu o unitate autorizată de către Centrul de

Scafandri pentru prospectare, cercetare științifică și arheologie

subacvatică sau pentru alte activități subacvatice în sprijinul

arheologiei subacvatice, cum ar fi, dar fără a se limita la,

cercetarea mediului subacvatic sau culegerea și înregistrarea

de informații legate de diverse obiective subacvatice (construcții,

instalații, ecosisteme, fundul apei), denumită în continuare

unitate autorizată.

(2) Prin forma de colaborare prevăzută la alin. (1), instituția

organizatoare încredințează unității autorizate doar activitățile

de sprijinire a cercetării arheologice a patrimoniului cultural în

mediul subacvatic, prin derularea activităților subacvatice.

Art. 18

4

. — (1) Pentru realizarea cercetării arheologice a

patrimoniului cultural subacvatic, în cazul în care arheologii

atestați și înregistrați în Registrul arheologilor nu au obținut

accesul la exercitarea profesiei de scafandru, aceștia nu se pot

scufunda pentru a desfășura activități în mediul subacvatic, dar

au acces la informații, urmăresc activitatea scafandrilor și

colaborează cu șeful de scufundare.

(2) În urma efectuării cercetării arheologice realizate în

condițiile art. 18

2

și 18

3

, instituția organizatoare elaborează

raportul de cercetare arheologică, în vederea analizării acestuia

de către comisiile de specialitate ale Ministerului Culturii și a

emiterii actelor administrative, potrivit legii.”

3. După art. 18

4

se introduce un nou punct, punctul V

„Dispoziții finale”, care cuprinde articolul 19.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

București, 1 noiembrie 2022.

Nr. 3.444.



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 3.456 din 24.10.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate

și ale Ordonanței Guvernului nr. 19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru anul 2022” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2022

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

10

Denumirea programului de sănătate

Credite 

de angajament 

anul 2022

Credite bugetare 

anul 2022

Transferuri de la

bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului

Sănătății, către

bugetul Fondului

național unic 

de asigurări sociale

de sănătate**)

Programul național de oncologie, din care: 3.755.948,65 3.364.338,19 3.252,09

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni

oncologice (adulți și copii)*)

3.323.715,97 3.013.780,09 2.885,45

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu

afecțiuni oncologice prin PET-CT

15.108,00 28.424,00 0,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice

prin endoprotezare

714,00 589,32 0,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a

bolnavilor cu leucemie acută prin imunofenotipare, examen citogenetic

și/sau FISH și examen de biologie moleculară la copii și adulți

4.189,68 4.381,82 6,68

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice

realizată în regim de spitalizare de zi (adulți și copii)

412.200,00 317.142,96 359,96

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne

(sarcom Ewing și neuroblastom) la copii și adulți

21,00 20,00 0,00

Programul național de diabet zaharat 2.188.131,98 1.967.799,59 164,12

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de

origine umană

60.000,00 54.342,63 8,18

Programul național de tratament pentru boli rare*) 641.653,00 480.804,44 83,73

Programul național de tratament al bolilor neurologice*) 153.653,50 150.662,10 41,50

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 212.012,29 195.029,92 120,29

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive

implantabile (implant cohlear și proteze auditive)

24.247,00 23.534,28 0,00

Programul național de boli endocrine 2.225,80 1.828,06 1,80

Programul național de ortopedie 117.750,34 99.641,98 41,34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

11

Denumirea programului de sănătate

Credite 

de angajament 

anul 2022

Credite bugetare 

anul 2022

Transferuri de la

bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului

Sănătății, către

bugetul Fondului

național unic 

de asigurări sociale

de sănătate**)

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 186,35 259,75 0,00

Programul național de boli cardiovasculare 291.194,39 232.750,67 81,39

Programul național de sănătate mintală 2.904,24 3.119,85 0,55

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii

de înaltă performanță, din care:

23.982,19 19.171,27 56,74

Subprogramul de radiologie intervențională 19.903,39 15.847,85 51,94

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la

tratamentul medicamentos 

3.000,00 2.438,51 0,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau

dobândite la copil

327,80 293,90 4,80

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de

neurostimulator medular

751,00 591,01 0,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu

insuficiență renală cronică

1.316.548,27 1.143.284,27 1.226,27

Programul național de PET-CT 52.892,00 39.112,00 40,00

Total 8.843.330,00 7.775.679,00 5.118,00

Cost-volum 1.689.730,32 1.686.561,32 1.371,32

Total general 10.533.060,32 9.462.240,32 6.489,32

*) Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.

**) Credite de angajament și bugetare care fac obiectul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și

asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările

și completările ulterioare, și care sunt incluse în creditele de angajament și bugetare aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2022.”

2. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități sanitare care derulează

programul” punctul 12) „proceduri de chirurgie vasculară”,

după litera v) se introduce o nouă literă, lit. w), cu următorul

cuprins:

„w) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova.”

3. La capitolul IX titlul „Programul național de diabet

zaharat” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 4 „pompe de insulină, sisteme de pompe de

insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei,

sisteme de monitorizare continuă a glicemiei”, după litera x)

se introduce o nouă literă, lit. y), cu următorul cuprins:

„y) S.C. Teo Health — S.A. — Spitalul Sf. Constantin Brașov.”

4. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 29 „Hemoglobinurie paroxistică

nocturnă (HPN)”, după litera i) se introduce o nouă literă,

lit. j), cu următorul cuprins:

„j) Spitalul Clinic Colțea București.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile

de specialitate prin care se derulează programe naționale de

sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 24 octombrie 2022.

Nr. 888.



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor 

de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω 

și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor 

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 3.471 din 25.10.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

12

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind

aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora

în platforma informatică din asigurările de sănătate, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și 151 bis din

28 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

formularul specific corespunzător poziției nr. 30 se modifică și se

înlocuiește cu anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 25 octombrie 2022.

Nr. 890.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



ANEXĂ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

13

– sarcom de p r i moi, subtipuri selectate – 

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

14

Cod formular specific L01XE11.2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico biologice a pacientului la momentul complet rii formularului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1063/2.XI.2022

15

 

 

 

 

 

 

 



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460725]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1063/2.XI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


